
 

令和７年４月８日 

保護者 様 

丹波篠山市立城北畑小学校 

丹波篠山市立たまみず幼稚園 

校園長 足立 真一郎 

 

警報等発表時（気象・地震・Jアラート）における児童・園児の登校園について 
 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は、

本校園の教育推進に格段のご支援・ご協力を賜っておりますこと心より感謝申しあげます。 

 さて、児童・園児の登下校・登降園の安全確保に関して、気象警報等による非常災害時の対応につい

ては、次のとおりとしますので、ご理解のうえ、ご協力賜りますようお願い申しあげます。 

 なお、在校園時に警報等が発表された場合には、校園長が安全を最優先に考え、授業・保育を打ち切

り、下校・降園させることがありますので、その際には引き渡し等にご協力ください。引き渡しの手順

については、裏面をご確認いただくとともに、５月１３日（火）オープンスクールの午後に訓練を実施

いたしますので、ご予定願います。 

 

記 

 

【気象警報等発表時】 

① 午前６時４５分時点 

      気象庁の発表で丹波篠山市に「警報」が発表されている場合は『臨時休校園』とします。 

       ※警報の種類：「大雨」「洪水」「暴風」「暴風雪」「大雪」など 

② 警報が発表されていない場合でも、校園長が「登校園が難しい」と判断した場合には「マメー

ル」（緊急時等のメール配信システム）で連絡のうえ、『臨時休校園』します。 

       ※ 学校園からの連絡がない場合でも、ご家庭で登校園が難しいと判断される場合は、児童

・園児の安全を最優先にご判断いただき、自宅待機等させてください。 

 

【地震発生時】 

① 登校園前に、震度５以上の地震が発生した場合、『臨時休校園』とします。 

※ 震度５に至らない地震であっても、ご家庭で通学路等の安全が確保できないと判断され

る場合は、児童・園児の安全を最優先し自宅待機させてください。 

② 登下校・登降園中に大きな地震が発生した場合は、近隣の保護者で対応いただき、原則、その

場で待機させてください。（安全が確保できたのち、各家庭・学校又は避難所まで案内くださ

い。） 

 

【Jアラート発表時】 

① 午前６時４５分時点 

発表された「Jアラート」に対する安全が確保されていない場合は『臨時休校園』とします。 

② 登下校・登降園中に「Jアラート」が発表された場合は、安全が確認できるまで近隣の保護者

で対応ください。安全が確保できれば登下校・登降園を再開させてください。 

③ 万が一、落下物らしきものを発見した場合は、決して近寄らないで、おとなを通じて警察・消

防に連絡するようご家庭でもお話しください。 

･ ご家庭で自宅待機等を判断される場合、可能なかぎり学校まで連絡ください。ただし、状況

によっては、回線がつながりにくい状況もありますが、ご了承ください。 

･ 災害等の規模によっては、電話でのやりとりが難しいことがあります。その際には、マメー

ルや訪問等により、児童・園児の居場所や安否の確認を行いますので、ご協力ください。 



 

 

《引き渡しの手順》 

 

① 引き渡しを行う内容のメールを受信。その内容を確認し、学校園に向かう 

  ※ 混雑等によるトラブルを避けるため、指示事項がある場合があります。必ず確認ください。 

  ※ 自動車でのお迎えの際には校庭に駐車いただきますが、下図の要領で駐車ください。 

 

② 小学校保護者は、職員玄関から靴をもって校内に入る（スリッパはお持ちください） 

  ※ 順路は、原則、西階段から上がり、東階段を下りる一方通行 

幼稚園保護者は、直接遊戯室に迎えに行く 

 ※ 小学校に兄姉が在籍する場合は、まず小学校の迎えを優先してください。 

 

③ 各教室または遊戯室では、「引き渡しカード」に引き取りされる方の名前等を記入する 

※ 緊急時、保護者による引き取りが難しい場合も考えられます。このような状況を想定し、

あらかじめご近所の方などにご依頼ください。 

 

④ すべてのお子様の引き取りが済んだら、小学校保護者は児童玄関から出る 

 

 

 

 

 

 


